CYR. Sic enim, Palladi, fieri æquum erat; nam hoc ipsum, caudam apprehendere, non media aut caput, mysterio consentaneum erat.

PALL. Quomodo tandem?

CYR. Quia caput velut initium **70** quoddam est totius animantis, ut cauda finis. Age igitur, universum genus hominum, ut unum animal hactenus cogitemus: apprehendit igitur caudam Christus, id est, extremas partes atque ultimas; extremis quippe sæculorum temporibus advenit. Verum, ut Moyses quamvis caudam apprehendisset, tamen usque ad ipsum quoque caput illa reformatio recurrit (est enim totus ille serpens in virgam immutatus), ad eundem modum, ultima licet apprehenderit Christus, attamen in universum genus pertinet, et ad caput ipsum usque, id est, Adam, illa per gratiam reformatio pertingit. Scriptum est enim, ideo Christum esse mortuum et revixisse, ut vivis ac mortuis dominetur ¹¹: igitur in extremis ipsa quoque principiorum simul est perfecta redemptio.

PALL. Probabilis sane oratio, nec ab eo, quod proposuimus, aliena narratio.

CYR. Ad id vero credendum etiam duobus aliis diviniæ virtutis signis illum maxime confirmavit. Scriptum est enim deinceps: « Et dixit illi Dominus rursus: Mitte manum tuam in sinum tuum. Et misit manum suam in sinum suum. Et dixit: Educ manum tuam ex sinu tuo. Et eduxit illam ex sinu suo, et facta est manus ejus leprosa sicut nix. Et dixit rursus: Mitte manum tuam in sinum tuum. Et misit manum suam in sinum suum, et eduxit manum suam de sinu suo, et rursus restituta est in colorem carnis suæ ¹¹. » Vide igitur quam id factum Deo conveniat, quamque sit admiratione dignum, atque una cum eo miraculo quod proxime narravimus, Christi mysterii significationem quodammodo contineat.

PALL. Ergo illud explica; nihil enim dum intel- ligo.

CYR. Carnis est morbus lepra, isque gravior quam ut a medicis ei succurri possit, aut illorum usu atque peritia expugnari: ac leprosus ipse profanus et impurus est, ex antiqua illa Moysi lege, necnon iis quoque odiosissimus, qui gentilium mores magni-

¹⁰ Luc. xxiii, 43. ¹¹ Rom. xiv, 9. ¹² Exod. iv, 6 seqq.

pendunt : qui enim eo laborat morbo, semimortuus A quodammodo est : at vero aversandum impurumque est mortui cadaver. Itaque curare posse leprosum, tanquam eximium quiddam, et quod nostrarum virinum modum longe superet, soli divinæ naturæ, atque efficaci attributum est. Ideoque in admiratione habebatur Christus, qui cum potestate leproso inclamavit : « Volo, mundare ²¹. » Illa namque vox, cunctarum opifex rerum, quæ ipsos etiam e sepulcris excitat mortuos, 71 et morte est et corruptione præstantior, hoc in eo homine miraculum perfecit. Jussit igitur, ut manum in sinum abderet, deinde extractam e latebra sinus, jam totam lepra infectam ostenderet; denuo autem cum in sinum abdidisset, illico ab vi morbi inde liberam protulit; ut ex ea re intelligerent Israelitæ, illum ineffabili quadam et inenarrabili vi propemodum armatum, eorum propugnatorum futurum esse, qui violati essent injuria, et, contra fas, Ægyptiorum iniquo dominatui subjecti. Atque hæc quidem ratio, quamvis in promptu sit, est tamen historię opportuna. Illud autem non ab re fore puto, si subtilius propositi loci sensum scrutati fuerimus, atque inquisierimus, ecquid illud sit, quod in sinu manum abdidit, quid etiam, quod educta cum fuisset, graviter lepra respersa est : adhæc purgationis modum investigare oportet; nam ubi manum in sinum misit, ab eo morbo liberam reddidit.